Serviço Público Federal

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

Assessoria de Relações Internacionais

RETIFICAÇÃO II DO EDITAL Nº 06, DE 28 DE MAIO DE 20 13.

EDITAL COMPLEMENTAR PARA SELEÇÃO DE ALUNOS PARA BOL SA DE
GRADUAÇÃO SANDUÍCHE NO ÂMBITO DO PROGRAMA CIÊNCIA S EM

FRONTEIRAS / CAPES – CNPQ

O ASSESSOR DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado pela Portaria UFABC nº 470, de 20 de maio
de 2010, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 1, de 21 de maio de
2010, coordenador do programa Ciência Sem Fronteiras, segundo Acordo de Adesão
firmado com a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior –
CAPES e com o Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico –
CNPq, no uso de suas atribuições legais, torna pública a segunda retificação do Edital
Complementar nº 06, de 28 de maio de 2013.

Onde se lê:
3.1. O candidato a ser pré-selecionado e indicado pela UFABC à CAPES e ao CNPq
deverá obrigatoriamente preencher os seguintes requisitos:

(...)

c) Apresentar Coeficiente de Progressão (CP) ou Coeficiente de Progressão em Curso
Específico (CPk) entre 0,2 e 0,9. O candidato deve ter no mínimo 0,16 no momento da
inscrição, porém deverá manter o coeficiente menor ou igual 0,9 até o momento do
início previsto da viagem;

Leia-se:
3.1. O candidato a ser pré-selecionado e indicado pela UFABC à CAPES e ao CNPq
deverá obrigatoriamente preencher os seguintes requisitos:
(...)
c) Apresentar Coeficiente de Progressão (CP) ou Coeficiente de Progressão em Curso
Específico (CPk) entre 0,2 e 0,9. O candidato deve ter no mínimo 0,15 no momento da
inscrição, porém deverá manter o coeficiente menor ou igual 0,9 até o momento do
início previsto da viagem;

Eduardo Guéron
Coordenador-Geral do programa Ciência sem Fronteiras